
（単位:円）

当年度 前年度

Ⅰ　資産の部
　1. 流動資産
　　　　現金預金 3,665,130 1,946,458 1,718,672
　　　　前払費用 122,562 82,749 39,813
　　　　　　　　流動資産合計 3,787,692 2,029,207 1,758,485
　２．固定資産
　　（１）基本財産
　　　　　　美術品 15,000,000 15,000,000
　　　　　　　　基本財産合計 15,000,000 15,000,000

　　（２）特定資産
　　　　　　建物 93,374,454 111,540,425 -18,165,971
　　　　　　土地 191,627,974 191,627,974
　　　　　　　　特定資産合計 285,002,428 303,168,399 -18,165,971

　　（３）その他固定資産
　　　　　　建物附属設備 2,532,423 2,753,848 -221,425
              什器備品 702,036 917,131 -215,095
　　　　　　　　その他固定資産合計 3,234,459 3,670,979 -436,520
　　　　　　固定資産合計 303,236,887 321,839,378 -18,602,491
　　　　　　資産合計 307,024,579 323,868,585 -16,844,006
Ⅱ　負債の部
　１．流動負債
　　 　 未払金 341,318 257,367 83,951
         未払法人税等 80,000 80,000
         前受金 1,200,000 1,200,000
　 　　 預り金 6,757 5,453 1,304
　　　　　　　　流動負債合計 1,628,075 342,820 1,285,255
　２．固定負債
　　　　　　　　固定負債合計
　　　　　　　　負債合計 1,628,075 342,820 1,285,255
Ⅲ　正味財産の部
　１．指定正味財産
         寄付金 300,002,428 318,168,399 -18,165,971
　　　　　　　　指定正味財産合計 300,002,428 318,168,399 -18,165,971
　　　　　　　　（うち基本財産への充当額） 15,000,000 15,000,000
　　　　　　　　（うち特定財産への充当額） 285,002,428 303,168,399 -18,165,971
　２．一般正味財産 5,394,076 5,357,366 36,710
　　　　　　　　（うち基本財産への充当額）
　　　　　　　　（うち特定財産への充当額）
　　　　　　　　正味財産合計 305,396,504 323,525,765 -18,129,261
　　　　　負債及び正味財産合計 307,024,579 323,868,585 -16,844,006

令和2年3月31日現
在

平成31年3月31日
現在

公益財団法人川島猛アートファクトリー
貸借対照表

令和2年3月31日現在

科　　　目 差額



（単位:円）
科　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ　資産の部
　1. 流動資産
　　　　現金預金 3,665,130 3,665,130
        未収入金 8,330,472 9,130,273 -17,460,745
　　　　前払費用 122,562 122,562
　　　　　　　　流動資産合計 122,562 8,330,472 12,795,403 -17,460,745 3,787,692
　２．固定資産
　　（１）基本財産
　　　　　　美術品 15,000,000 15,000,000
　　　　　　　　基本財産合計 15,000,000 15,000,000

　　（２）特定資産
　　　　　　建物 81,065,970 9,649,085 2,659,399 93,374,454
　　　　　　土地 169,399,129 16,671,633 5,557,212 191,627,974
　　　　　　　　特定資産合計 250,465,099 26,320,718 8,216,611 285,002,428

　　（３）その他固定資産
　　　　　　建物附属設備 2,333,015 199,408 2,532,423
            什器備品 226,970 381,763 93,303 702,036
　　　　　　　　その他固定資産合計 2,559,985 581,171 93,303 3,234,459
　　　　　　固定資産合計 268,025,084 26,901,889 8,309,914 303,236,887
　　　　　　資産合計 268,147,646 35,232,361 21,105,317 -17,460,745 307,024,579
Ⅱ　負債の部
　１．流動負債
　　　　未払金 9,471,591 8,330,472 -17,460,745 341,318
        未払法人税等 80,000 80,000
        前受金 1,200,000 1,200,000
　　　　預り金 6,757 6,757
　　　　　　　　流動負債合計 9,471,591 1,200,000 8,417,229 -17,460,745 1,628,075
　２．固定負債
　　　　　　　　固定負債合計
　　　　　　　　負債合計 9,471,591 1,200,000 8,417,229 -17,460,745 1,628,075
Ⅲ　正味財産の部
　１．指定正味財産
        寄付金 265,465,099 26,320,718 8,216,611 300,002,428
　　　　　　　　指定正味財産合計 265,465,099 26,320,718 8,216,611 300,002,428
　　　　　　　　（うち基本財産への充当額） 15,000,000 15,000,000
　　　　　　　　（うち特定財産への充当額） 250,465,099 26,320,718 8,216,611 285,002,428
　２．一般正味財産 -6,789,044 7,711,643 4,471,477 5,394,076
　　　　　　　　（うち基本財産への充当額）
　　　　　　　　（うち特定財産への充当額）
　　　　　　　　正味財産合計 258,676,055 34,032,361 12,688,088 305,396,504
　　　　　負債及び正味財産合計 268,147,646 35,232,361 21,105,317 -17,460,745 307,024,579

公益財団法人川島猛アートファクトリー　貸借対照表内訳表
令和2年3月31日現在



（単位:円）
貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金額

Ⅰ　資産の部
　1. 流動資産
　　　　現金 運転資金として 320,127
　　　　普通預金 高松信用金庫 運転資金として 3,345,003
　　　　前払費用 セコム警備料他 122,562
　　　　　　　　流動資産合計 3,787,692
　２．固定資産
　　（１）基本財産

　　　　　　美術品 川島猛作品11点
公益目的保有財産であり、公益目的事業に供し
ている不可欠特定財産である。

15,000,000

　　（２）特定資産

　　　　　　建物 高松市亀水町1411
公益目的保有財産であり、公益目的事業の施
設（一部は収益事業等）に使用している。

93,374,454

　　　　　　土地 高松市亀水町1411
公益目的保有財産であり、公益目的事業の施
設（一部は収益事業等）に使用している。

191,627,974

　　（３）その他固定資産
　　　　　　建物附属設備 電気設備工事他 公益目的事業、収益事業の用に供している。 2,532,423
　　　　　　什器備品 展示用棚他 公益目的事業、収益事業等の用に供している。 702,036
　　　　　　固定資産合計 303,236,887
　　　　　　資産合計 307,024,579
Ⅱ　負債の部
　１．流動負債
　　　　　　未払金 四国電力他 電気代他の未払い分 341,318
　　　　　　未払法人税等 法人県民税他 80,000
　　　　　　前受金 ㈲シティング　 倉庫家賃の前受金として 1,200,000
　　　　　　預り金 源泉所得税他 6,757
　　　　　　　　流動負債合計 1,628,075
　　　　　　　　負債合計 1,628,075
　　　　　　　　正味財産 305,396,504

公益財団法人川島猛アートファクトリー

財　産　目　録
令和2年3月31日現在



自　平成31年4月1日 至　令和2年3月31日

（単位:円）

当年度 前年度

自平成31年4月1日 自平成30年4月1日

至令和2年3月31日 至平成31年3月31日

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部
　（1）経常収益
　事業収益 3,331,980 2,393,272 938,708

受取参加料 303,000 205,000 98,000
受取受託料 1,822,980 988,272 834,708
受取家賃 1,206,000 1,200,000 6,000

　受取寄付金 5,240,000 5,250,000 -10,000
受取寄付金 5,240,000 5,250,000 -10,000

 受贈益 18,165,971 18,165,971
固定資産受贈益振替額 18,165,971 18,165,971

雑収益 24 17,037 -17,013
雑収益 24 17,037 -17,013

経常収益計 26,737,975 25,826,280 911,695

　（2）経常費用
　事業費 24,176,125 24,043,664 132,461

役員報酬 1,200,000 -1,200,000
給料手当 1,200,000 725,000 475,000
福利厚生費 52,228 -52,228
通信運搬費 419,654 265,718 153,936
減価償却費 18,058,467 18,115,071 -56,604
消耗什器備品費 1,113,860 69,741 1,044,119
消耗品費 282,455 117,608 164,847
修繕費 231,141 226,577 4,564
印刷製本費 215,860 257,845 -41,985
光熱水料費 1,844,707 2,156,084 -311,377
賃借料 2,913 2,913
保険料 1,020 1,020
諸謝金 20,000 20,000
委託費 658,010 607,454 50,556
雑費 128,038 227,425 -99,387

　管理費 2,525,140 2,315,801 209,339
役員報酬 600,000 600,000
通信運搬費 231,104 3,933 227,171
減価償却費 544,024 554,391 -10,367
消耗什器備品費 77,760 -77,760
消耗品費 182,800 4,252 178,548
修繕費 6,903 6,767 136
光熱水料費 55,094 64,394 -9,300
賃借料 87 87
諸謝金 330,000 351,095 -21,095
租税公課 80,000 92,060 -12,060
委託費 455,252 518,182 -62,930
事務用品費 3,200 -3,200
雑費 39,876 639,680 -599,804

経常費用計 26,701,265 26,359,465 341,800

当期経常増減額 36,710 -533,185 569,895

他会計振替額

当期一般正味財産増減額 36,710 -533,185 569,895

一般正味財産期首残高 5,357,366 5,890,551 -533,185

一般正味財産期末残高 5,394,076 5,357,366 36,710

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　一般正味財産への振替額 -18,165,971 -18,165,971

当期指定正味財産増減額 -18,165,971 -18,165,971

指定正味財産期首残高 318,168,399 336,334,370 -18,165,971

指定正味財産期末残高 300,002,428 318,168,399 -18,165,971

Ⅲ　　正味財産期末残高 305,396,504 323,525,765 -18,129,261

科目 差額

公益財団法人川島猛アートファクトリー　　　正味財産増減計算書



自　平成31年4月1日 至　令和2年3月31日 （単位:円）

公1 小計 収１ 収2 共通 小計

香川県の文
化・芸術振興

事業

作品等販売
事業

倉庫賃貸事
業

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部
　（1）経常収益
　事業収益 303,000 303,000 1,822,980 1,206,000 3,028,980 3,331,980

受取参加料 303,000 303,000 303,000
受取受託料 1,822,980 1,822,980 1,822,980
受取家賃 1,206,000 1,206,000 1,206,000

　受取寄付金 2,620,000 2,620,000 2,620,000 5,240,000
受取寄付金 2,620,000 2,620,000 2,620,000 5,240,000

 受贈益 15,635,256 15,635,256 512,920 1,504,871 2,017,791 512,924 18,165,971
固定資産受贈益振替額 15,635,256 15,635,256 512,920 1,504,871 2,017,791 512,924 18,165,971

雑収益 24 24
雑収益 24 24

経常収益計 18,558,256 18,558,256 2,335,900 2,710,871 5,046,771 3,132,948 26,737,975

　（2）経常費用
　事業費 21,741,317 21,741,317 748,440 1,686,368 2,434,808 24,176,125

給料手当 1,200,000 1,200,000 1,200,000
通信運搬費 402,332 402,332 5,774 11,548 17,322 419,654
減価償却費 15,896,564 15,896,564 657,032 1,504,871 2,161,903 18,058,467
消耗什器備品費 1,113,860 1,113,860 1,113,860
消耗品費 282,455 282,455 282,455
修繕費 210,432 210,432 6,903 13,806 20,709 231,141
印刷製本費 215,860 215,860 215,860
光熱水料費 1,679,425 1,679,425 55,094 110,188 165,282 1,844,707
賃借料 2,652 2,652 87 174 261 2,913
保険料 1,020 1,020 1,020
諸謝金 20,000 20,000 20,000
委託費 599,054 599,054 19,652 39,304 58,956 658,010
雑費 117,663 117,663 3,898 6,477 10,375 128,038

　管理費 2,525,140 2,525,140
役員報酬 600,000 600,000
通信運搬費 231,104 231,104
減価償却費 544,024 544,024
消耗品費 182,800 182,800
修繕費 6,903 6,903
光熱水料費 55,094 55,094
賃借料 87 87
諸謝金 330,000 330,000
租税公課 80,000 80,000
委託費 455,252 455,252
雑費 39,876 39,876

経常費用計 21,741,317 21,741,317 748,440 1,686,368 2,434,808 2,525,140 26,701,265

当期経常増減額 -3,183,061 -3,183,061 1,587,460 1,024,503 2,611,963 607,808 36,710

他会計振替額 158,226 158,226 -158,226 -158,226

当期一般正味財産増減額 -3,024,835 -3,024,835 1,587,460 1,024,503 -158,226 2,453,737 607,808 36,710

一般正味財産期首残高 -3,764,209 -3,764,209 2,855,164 3,068,167 -665,425 5,257,906 3,863,669 5,357,366

一般正味財産期末残高 -6,789,044 -6,789,044 4,442,624 4,092,670 -823,651 7,711,643 4,471,477 5,394,076

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　一般正味財産への振替額 -15,635,256 -15,635,256 -512,920 -1,504,871 -2,017,791 -512,924 -18,165,971

当期指定正味財産増減額 -15,635,256 -15,635,256 -512,920 -1,504,871 -2,017,791 -512,924 -18,165,971

指定正味財産期首残高 281,100,355 281,100,355 9,446,169 18,892,340 28,338,509 8,729,535 318,168,399

指定正味財産期末残高 265,465,099 265,465,099 8,933,249 17,387,469 26,320,718 8,216,611 300,002,428

Ⅲ　　正味財産期末残高 258,676,055 258,676,055 13,375,873 21,480,139 -823,651 34,032,361 12,688,088 305,396,504

公益財団法人川島猛アートファクトリー　　　正味財産増減計算書内訳表

公益目的事業会計 収益事業等会計
法人会計

内部取引
消去

合計



財務諸表に対する注記

１　重要な会計方針
　（１）固定資産の減価償却の方法
　　　建物及び建物附属設備　 定額法によっている。
　　　什器備品 定率法によっている。

　（２）消費税等の会計処理
税込処理によっている。

２　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位:円）
科　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
美術品 15,000,000 15,000,000
小　計 15,000,000 15,000,000

特定資産
建　物 111,540,425 18,165,971 93,374,454
土　地 191,627,974 191,627,974
小　計 303,168,399 18,165,971 285,002,428
合　計 318,168,399 18,165,971 300,002,428

３　基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位:円）

科　目 当期末残高
うち指定正味財
産からの充当額

うち一般正味財
産からの充当額

うち負債に対応す
る額

基本財産
美術品 15,000,000 15,000,000
小　計 15,000,000 15,000,000

特定資産
建　物 93,374,454 93,374,454
土　地 191,627,974 191,627,974
小　計 285,002,428 285,002,428
合　計 300,002,428 300,002,428

４　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位:円）
科　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建物 138,789,381 45,414,927 93,374,454
建物附属設備 3,249,640 717,217 2,532,423
什器備品 1,665,358 963,322 702,036

合　計 143,704,379 47,095,466 96,608,913

５　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位:円）
内　容 金　額

経常収益への振替額
　減価償却費計上による振替額 18,165,971

合　計 18,165,971



附属明細書

１．基本財産及び特定資産の明細

　財務諸表に注記しているため、記載を省略している。


